Sapphiri con siderati.

Cautiones quaedam.

Nomen.

Αἰδος μεμφίτης. LAPIS MEMPHITES. CAP. CXV.

Memphites in Aegypto iuxta Memphis inuenitur calculorum magnitudine, pinguis, versicolor. Tradunt trito, & illito, quae urenda, aut secanda sunt, sine periculo obstupescere, ita ut non sentiant cruciatum.

Αἰδος σελενίτης. LAPIS SELENITES. CAP. CXVI.

Selenites lapis, quem aliqui aphroscelenon appellarunt, quoniam non inuenitur lunae imaginem reddere, quae cum ea quidem augetur, & decrescit. Nascitur in Arabia, candidus, translucens, leuis. Huius ramenta comitialibus in potu dari iubent. Eo ceu gestamine ad amuleta mulieres utuntur. Arbores adalligato eodem frugiter redduntur.

Memphites lapis hodie, quod sciam, ad nos ex Aegypto non adfertur, tamen si vulnerarijs medicis sepius desideretur, vbi integra partium sectione sit opus. Seleniter vero etsi aenea non videram; emi tamen hoc anno à peregrino quodam, qui de Gallia Hispanij, vbi diu Jacobi templum inuerat, in patriam reuertebatur. Hic lapis vitri modo translucet, & facile in tenues finditur laminas, quo fit, vt vs in locis, vbi frequentissimus habetur, vitri vires expleat, ad concludendas aedificiorum fenestras. Quidam, quod speculi imaginem reddat, Specularem lapidem vocant. Caterum quoniam hic translucidus lapis Crystallum nobis in mentem redegit, cum exstat id sepius in medicum vsum, silentio inuolendum non duximus. CRYSTALLVM itaque (vt Plin. inquit lib. 37. c. 2.) gelu vehementiore concreuit, nec alibi certe reperitur, quam vbi maximè hyberna niues regent, glaciemque esse certum est, vnde & nomen Graec dederit. Hac Pindus de crystallo sententia. Nos vero contra rationibus non obijcimus imixi (quod etiam perissimos Agricola sentit) Crystallum consensum esse glacie nec iue fieri unquam: sed eo quod humore, quo in terra visceribus gignitur berzulus, adamas, & aliiid genus lapides. Gigni autem crystallum ex humore omnium purissimo sensè constat, quod omnium gemmarum, classisium, translucidum diffinimusque fit. Probatu sit gigni, non autem (vt Plinius inquit) ex glacie, vel niue: quoniam unaquaeque glacies quantumvis longo tempore concreta in algisifinis montibus, à quibus nec hyeme, nec astate nix unquam recedit, etiamsi è profundis partibus eruat, liquet sciri tamen in calidis locis reposita, non modo ignis, sed solis etiam calore. Naeque id ipsum Crystallo eueniet, igni vel solis admoto, si è niue aut glacie concreuerit: repereturque tantum in montibus perpetuo nivo sita. Verum enimvero cum reperitur etiam in marmorum, aliorumq; lapidum, & metallorum fodinis in Hispania, Germania, Scythia, Cypro, Carmania, & in Nerone, & Chiti rubri maris insulis, quin & in agris, vbi seges ferunt, vbi aratro sepius magnas crystalli glebas fodere bubuli, liquidò sanè consistat, ex alia materia gigni crystallum, quam glacie. Siquidem id, quod in praeruptis montium scopulis inuenitur, superficie tenus cohaerens, ex purissimo lapidee bente humore in visceribus terrae concreuerit non dubitauerim: quo tamen tractu temporis à pluuierum impetu, què in praeruptis montibus uniuersam adeo dunt terram denudari crederim. Quapropter non temere iuxta Plinium, liquidò se affirmare posse in cantibus alipsum nasci deo in vijs, ut plerumque suae pendentes id extrahant homines. Huic alia accedit ratio, quod glacies per aquas innatet, crystallum vero illi co subsidat.